- 1 -

第４回契約監視委員会の議事概要について

平成２２年４月１２日

＜問い合わせ先＞

農業・食品産業技術総合研究機構

TEL : 029-838-8965（監査室）

独立行政法人農業・食品産業技術総合研究機構は、契約状況の点検及び見直しを行うた

め、契約監視委員会を設置し、平成２２年３月２日（火）に食と農の科学館オリエンテー

ションルームにおいて開催されましたので、議事概要についてお知らせいたします。（別添

参照）

１背景・目的

「独立行政法人の契約状況の点検・見直しについて」（平成２１年１１月１７日閣議決定）

において、各独立行政法人は、監事及び外部有識者で構成する「契約監視委員会」を設置

し、契約状況の点検及び見直しを行うこととされました。

２委 員

木 村 雅 人 株式会社茨城新聞社 常務取締役

小 林 保 弘 小林保弘公認会計士・税理士事務所 代表

高 橋 昌 彦 高橋昌彦公認会計士事務所 代表

竹 若 栄吾郎 天野・竹若法律事務所 弁護士

深 谷 壯 一 深谷壯一公認会計士・税理士事務所 代表

伊 東 映 仁 農業・食品産業技術総合研究機構 監事

菊 地 弘 美 農業・食品産業技術総合研究機構 監事

古 山 大 助 農業・食品産業技術総合研究機構 監事

（敬称略）

- 2 -

独立行政法人農業・食品産業技術総合研究機構

第４回契約監視委員会 議事概要

１．日 時：平成２２年３月２日（火）

１０：００～１６：３０

２．場 所：食と農の科学館オリエンテーションルーム

３．出席者：木村委員、小林委員、高橋委員、竹若委員、深谷委員、

伊東委員、菊地委員、古山委員、

４．議 題

（１）第２・３回契約監視委員会議事概要について

（２）契約における実質的な競争性確保に関する点検について

（３）契約状況の点検・見直しについて

（４）その他

５．議事概要

議題（１）第２・３回契約監視委員会議事概要について

委員会は、事務局から第２・３回契約監視委員会議事概要について説明を受け、了承

した。また、同議事概要については研究機構ホームページに公表することについて確認

した。

議題（２）契約における実質的な競争性確保に関する点検について

委員会は、事務局から総務省追加調査「契約における実質的な競争性確保に関する点

検」について説明を聞き、落札率が９０％以上、かつ、入札における応札者が二者以上

であった、７９件につき点検を行った。

なお、点検に当たっての委員からの主な意見は以下のとおり。

○物品選定

・調達台数の多い研究機器などの場合、選定理由の審査基準がないので、仕様書の

評価に客観的妥当性がないのではないか。

・研究機器など専門性の高い物品の場合、内部関係者以外や外部有識者からの意見

も聴取して、物品選定の客観的妥当性を高める必要があるのではないか。

・コピー機などの場合、ランニングコストも含めた比較考量をする必要があるので

はないか。

- 3 -

○予定価格

・可能な限り複数以上の業者から見積もりを徴するとともに、研究機器などの場合、

メーカーから価格証明を取得して、予定価格の積算に反映すべきではないか。

・可能な限り、市場価格や公刊価格を参考とすべきではないか。

・収集した価格情報を平均化して予定価格を作成すべきではないのではないか。

議題（３）契約状況の点検・見直しについて

委員会は、事務局から平成２０年度契約のうち、競争性のない随意契約７件、一者応

札・応募となった契約３５５件、については、納期の厳しい中、委員のスケジュール調

整ができないので、持ち回りによる点検・見直しを行うことについて了解した。

なお、委員からは第２・３回契約監視委員会の指摘事項を参照の上、点検見直しを行

うものであるとの意見があり、委員会はこれを了承した。

以 上